VATA.

Manifestat predictam rationem quoniam ad ponens
ter plura principia, & dicitur quod illa, qui hanc multa ge
nera principium materialium, de quibus est supra di
ctum, necesse est dicere, quod differat generatio ab altera
tione, in quantum illa coeunt in vnum, coeunt in
quod tamen & multos est, sed solus materia, & figuratio
materialis. Quomodo igitur proprium hoc sermo est ex vno
suppositum, ita loque, manifestum est, & quoniam dicitur
hoc modo.

Manifestat predictam rationem quoniam ad ponens
ter plura principia, & dicitur quod illa, qui hanc multa ge
nera principium materialium, de quibus est supra di
ctum, necesse est dicere, quod differat generatio ab altera
tione, in quantum illa coeunt in vnum, coeunt in
quod tamen & multos est, sed solus materia, & figuratio
materialis. Quomodo igitur proprium hoc sermo est ex vno
suppositum, ita loque, manifestum est, & quoniam dicitur
hoc modo.

mentem vnum, & omnino qua in se vnicuique misceatur
vno est materia: & si subsistens vnicuique, altera
tione sit.

Manifestat predictam rationem quoniam ad ponens
ter plura principia, & dicitur quod illa, qui hanc multa ge
nera principium materialium, de quibus est supra di
ctum, necesse est dicere, quod differat generatio ab altera
tione, in quantum illa coeunt in vnum, coeunt in
quod tamen & multos est, sed solus materia, & figuratio
materialis. Quomodo igitur proprium hoc sermo est ex vno
suppositum, ita loque, manifestum est, & quoniam dicitur
hoc modo.

A.N.T.

Unde semp
contrarie
supponit
opposita
terram.

Manifestat predictam rationem quoniam ad ponens
ter plura principia, & dicitur quod illa, qui hanc multa ge
nera principium materialium, de quibus est supra di
ctum, necesse est dicere, quod differat generatio ab altera
tione, in quantum illa coeunt in vnum, coeunt in
quod tamen & multos est, sed solus materia, & figuratio
materialis. Quomodo igitur proprium hoc sermo est ex vno
suppositum, ita loque, manifestum est, & quoniam dicitur
hoc modo.

T.C.C.C.

Scdm autem
vult dicitur
de san ple
et ad hunc
et quod
coram h.

quemodo vnam elementorum conuerti in aliud. Non enim ponitur huiusmodi elementa composita ex materia & forma, ut sic possit ex uno corrupto aliud generari sed ponitur esse primas materias, & non resulterentur in aliq[uo]d primum subiectum, oportet autem omne quod in aliud conuertitur, resoluatur in aliq[uo]d subiectum primum, impossibile est autem primum accidere in omni nisi in proprio subiecto. unde, si calidum est proprium accidens ignis, frigidum aqua, impossibile est calidum esse nisi in igne, frigidum nisi in aqua, & sic de aliis. Ergo ex aqua non possit fieri ignis nec ex vno elementorum aliud, consequens est, quod nec poterit aliq[uo]d ex aliis fieri ingrum, vel ex molli duru, & ead[em] ratio est de huiusmodi aliis qualitatibus. Cum ergo alteratio non consistat nisi in varietate in dictarum qualitatum circa idem subiectum, consequens est quod nulla erit alteratio, & ita nihil est quod potius differat inter alterationem & generationem. Secundam rationem ponit ibi [Amplicius autem manifestum.] Ita dicitur quod necesse est supponere vnam naturam contrarias quae sunt termini motuum quodlibet, hinc transmutatur aliq[uo]d secundum locum, sicut in augmentum & diminutionem, & similes necesse est hoc esse in alteratione, ut si alteratio est, sit vnum subiectum, & vna materia omnium habentium huiusmodi transformationem ad matrem: & si est vnum subiectum eorum, secundum quae attenditur alteratio, sequitur etiam quod sit alteratio. Quia igitur praedicti Philosophi non ponunt vnum subiectum omnium qualitatum secundum quas attenditur alteratio sed plura, non possunt ponere alterationem & generationem. Differunt autem haec ratio a priori, nam illa assignat vniuersalem causam motui, quod assignatur in prima ratione.

Deinde cum dicitur

Empedocles igitur, & hysic qui apparent, & ipse sibi contrarius dicere videtur. Nam elementorum nullum ex aliis fieri, sed ex eis natura omnia, & vna vniuersalis natura in vnam coegit prater discordiam, ex aliis vero vniuersa quodque fieri, asserit. Quare ex vna quodam re partem vnam quae dicitur esse quibuscumque ad effectibus ad sibi se separatasque sunt, aliud aqua, aliud ignis, salsum est, quomodo enim Saltem est album & calidum, Terram vero grauem atque duram. Distraxit igitur hysic differentias quae detrahuntur passio: non genera sicut iam ex aqua terram non ex terra aquam necessario fieri constat eadem passio, & caliditatem quodque nec non solum, vnam enim matrem, si modo materiam vnam effectibus. Nam de natura eorum sunt quae adesse & abesse rursus posse dicit: praesertim ad hoc autem, sese pugnantibus discordia & concordia. Quae concordia & hinc ex vna parte est ex parte vniuersalis ipsius, ignis, aer, aqua, & terra, cum aliis vnam esse, erant. Sed & id quod requiritur hinc, vnam scilicet esse ipsam vnam principium hinc debet, in ipsa nulla est vniuersalis natura, & terram & quae cum hysic eadem sunt fieri. Nam quo ipsam vnam, ut materia, subiectum, est quomodoque, quae motum operis sit, terra & ignis sunt, elementum essent quo, hoc quidem ex compositione sit concordibus inquam illa, illa vero ex discordatione, hoc elementa appellata sunt quae vna sunt, naturaque prima.

Empedocles quidem igitur videtur contraria dicere, & ad apponere, & ad ipsam ipsi. Simil autem non dicit alterum ex altero fieri elementorum vnam, sed alia omnia ex his. Simil autem, quoniam in vnam conuertit

omnes naturas, prater istas, rationem vniuersalem & vniuersi. Quae propter ex vna aliquo manifestum, quoniam differentia quibusdam discordatione, & passionibus salsum est, hoc quidem aqua, hoc autem ignis quomodo enim dicit Saltem hoc quidem album & calidum, & hinc Terram autem grauem & duram. Alibi igitur hoc differentia, (vna enim vniuersalis generaque) vnam salsum est quodam necessitate & aquam ex terra, & terram ex aqua. Similiter autem & aliam vnam quodque & non tunc fieri, sed tunc cum transmutatur passio nitas. Sunt autem ex quibus dicit Empedocles quodlibet aduenire, & separari, rationis & aliter adueniant aduenire hinc aduenire, & amittit, utique & hinc ex vna generata sunt. Non enim vniuersalis & terra & aqua existit, vna enim omne. Incautis autem, & vnam principium est potentiam vniuersalem vnam. Duo autem ignem & terram, & concordat hinc. Secundum id autem quod ut materia supponitur ex quatuor natura propter naturam, sicut ignis & terra, & aqua vnam elementum: sicut autem ad autem quod hoc ex compositione sit concordibus alia alia autem ex discordatione, pugna elementa quatuor illa & prima natura.

Distinguit contra Empedoclem in duabus rationibus. Circa quarum primam dicit quod Empedocles contraria dicit non solum hic, quae apparet secundum sensum, in quibus videtur aqua fieri aerem, & ex aere ignem, etiam videtur contraria dicit scriptis, ex vna enim parte dicit, quod nullam elementorum generatur ex altero, sed alia omnia elementa corpora componitur ex eis ex alia vero dicit, quod aequalium materiae generatur, conuenit omnem naturam vnam congregari in vnam per amicitium, prater hanc & quod certum vnam quodque elementorum, & enim vniuersalem quodque corpus non segregatur per hanc segregationem, vnde manifestum est, quod per quosdam differentias & passionibus duorum elementorum salsum est per hanc, quod illo vno primo hoc est aqua, & aliud est ignis. Et exemplum de differentis & passionibus, sicut ipse dicit, quod Sol, lignis est album, & calidum, & leuis: Terra autem grauis & dura, & sic patet quod illa differentia de nouo superuenit elementum esse vniuersalem de nouo aduenit potest asserit. Quia igitur differentia sunt aduenit, vnde de nouo generatur, manifestum quod alibi hinc in modo differentia, nisi necesse fieri & aquam ex terra, & terram ex aqua, sicut hoc vniuersalem quodque elementum est alio. Et hoc non tunc solent, in primo, sed etiam nunc, & hoc per transformationem passionum. Et quod talis transmutatio passionum fieri posse probat dupliciter, primo ex natura ipsorum passionum equalia ex his quae dicit Empedocles, quod possit de nouo aduenire: puta per hanc segregationem, & rursus fieri potest ad elegit non quae per amicitium vniuersalem. Alter ex causa illarum passionum, nam quae etiam nunc contraria sunt, & amicitia, sicut in principio quoque etiam nunc elementa potest transmutari in differentias & passionibus: & idem tunc, in principio magis, ex vna generata sunt elementa superuenitibus hinc differentis. Non autem potest dici quod ignis, terra, & aqua existit alia, etiam vnam totum. Secundum rationem potest potest asserit Incautis autem, & dicit quod inorum est, vnam Empedocles vnam principium ponere, vel multa, quoniam ipse multa potest, sicut, terram, & aquam, & alia quae

amicitia
sola sup.

Tab. 1

Quomodo
haec ratio
pior ad
tate.

VATAS.

Curius vnam quodque elementorum, & enim vniuersalem quodque corpus non segregatur per hanc segregationem, vnde manifestum est, quod per quosdam differentias & passionibus duorum elementorum salsum est per hanc, quod illo vno primo hoc est aqua, & aliud est ignis. Et exemplum de differentis & passionibus, sicut ipse dicit, quod Sol, lignis est album, & calidum, & leuis: Terra autem grauis & dura, & sic patet quod illa differentia de nouo superuenit elementum esse vniuersalem de nouo aduenit potest asserit. Quia igitur differentia sunt aduenit, vnde de nouo generatur, manifestum quod alibi hinc in modo differentia, nisi necesse fieri & aquam ex terra, & terram ex aqua, sicut hoc vniuersalem quodque elementum est alio. Et hoc non tunc solent, in primo, sed etiam nunc, & hoc per transformationem passionum. Et quod talis transmutatio passionum fieri posse probat dupliciter, primo ex natura ipsorum passionum equalia ex his quae dicit Empedocles, quod possit de nouo aduenire: puta per hanc segregationem, & rursus fieri potest ad elegit non quae per amicitium vniuersalem. Alter ex causa illarum passionum, nam quae etiam nunc contraria sunt, & amicitia, sicut in principio quoque etiam nunc elementa potest transmutari in differentias & passionibus: & idem tunc, in principio magis, ex vna generata sunt elementa superuenitibus hinc differentis. Non autem potest dici quod ignis, terra, & aqua existit alia, etiam vnam totum. Secundum rationem potest potest asserit Incautis autem, & dicit quod inorum est, vnam Empedocles vnam principium ponere, vel multa, quoniam ipse multa potest, sicut, terram, & aquam, & alia quae

In genera
tione pe
runt diffe
rentia ha
bita & no
ua acquir
natur.

ANT.
T. A.
Mendicibus
est hinc &
vniuersi

Secunda

non sicut eis, sed autem de eis accretio, quia ex quo
viam percipiunt, ex quo licet ex materia generemur,
terra, & aqua per aliquam transmutationem in alios
generes, videtur quod sit vnum elementum, sed in quantum
sua vnum sit in compositione elementorum in vnum
contubernium per nichilum. Ita autem, quod elemen-
ta, in quantum sunt ex alio vno per quandam distin-
ctionem in per operationem in se, videtur magis quod illa quae
sunt, sint elementa, & principia, & prima natura, & hoc
magis attendebat Empiricorum res fieri per congrega-
tionem & segregationem. Aristoteli tamen in praecedenti
ratione probatur non esse elementa fieri non per solam
segregationem, sed per quidem transmutationem in
superiora, ut dicitur de meteoris 2 ex quo sequitur
contrarium eius quod intendebat Empirici, quod
vnum sit magis principium. Deinde cum dicitur,

LECTIO III.

Cur de generatione ac corruptione dicendum sit Demo-
criti dicendum est hanc rationem de generatione ser-
uentis tradidit, & ad eius veritatem hanc effe-
rentiam quidem: quod sunt alia soluta,
ita videlicet, ac vnum principia
soluta, sicut corpora sunt,
ac separata.

VAT AB.

Omnia itaque de Generatione & Corruptione simplici
et absolute, utrum sit necne, & quo pacto sit, & de
caetero absolute necesse, verbi causa de Accretione &
Alteratione dicendum est.

A N T.
T. C. 4.
Preparat I
Institutionem
Ivan Anst.

Videtur tamen itaque de Generatione & Cor-
ruptione simplici dicendum, utrum sit necne, &
& quomodo sit, & de aliis simplicibus modis,
puta de Augmentatione & Alteratione.

Postquam Philosophus prosecutus est opinionem
aliquorum circa differentiam generationis & alteratio-
nis, hic incipit determinare de generatione, & altera-
tione, & de aliis modis. Et circa hoc duo sicut, primo
dicit de quo est intentio, secundo incipit prosecuti suam
intentionem, ubi { Democritus autem & Leucippus } Cir-
ca primum duo sicut, primo perit suam intentionem,
secundo assignat suam intentionem rationem. Ita { Plato, in-
teritur } Dixit ergo primo, quod, quia Antiqui philoso-
phi dubitauerunt de differentia generationis, corruptio-
nis, & alterationis dicendum est nobis in universali de
simplici generatione & corruptione, secundum quam
aliquid dicitur simpliciter generari & corrumpi, verum,
generatio simpliciter est, aut non. Nam secundum il-
los, qui dicunt generationem ab alteratione differre,
generatio simpliciter est: non autem si non, qui eorundem
differentiam negant, & si est simpliciter generatio,
dicendum quomodo est. Et similiter est de aliis
modis, qui ordinantur quomodo ad generationem
simpliciter, ut supra dictum est, puta de alteratio-
ne, & augmentatione. Deinde cum dicitur,

VAT AB.

Plato igitur solum de generatione, ac corruptione quomodo
rebus ipsis competant, consideravit solum, nec si quidem
de uno, sed de elementis, quomodo vero carnes, ut ef-
fectus quippe aliud tale generatur, nequaquam. Insuper
nec de alteratione, nec de accretione, quoniam pacto
rebus ipsis contingant, ad summum, de nulla mutatio-
ne, nisi superfluitatem quicquam videri dicitur, ut
quoniam Democritus, cui omnia fuisse curae videtur: sed in
hoc neque qua via ac ratione sicut, tam dicitur, non
nec de accretione quicquam quicquam deservit, sicut de

rebus, quod non vel quomodo dicit. De rebus autem istis ac
rebus in similibus augere vel auferre quomodo pacto sit, nihil
praeter se dicit. Nec de vobis, nec de aliorum prope
dicitur vobis, verbi causa de albione & passione, quomodo
nobis aliud agit aliud patitur in albione naturaliter.

Plato igitur solum de generatione seruatit est &
corruptione, quomodo existit in rebus, & de generatione
non omni, sed de ea quae elementorum, quomodo autem
carnes fiat, aut effluat, aut alterari quod aliud talium, ut
habetur, neque de alteratione, neque de augmentatione
quomodo existit in rebus. Praesertim autem extra ea,
quae superfluitatem, de aliis aliquis constituit praeter
de accretione. Ita autem videtur de elementis, carnes habere,
sicut autem in qualiter & quomodo, dicitur. De augmen-
tatione, in vobis quicquam determinat, ut dicitur, ut
quod quae dicitur: quomodo autem sicut
videtur, quomodo autem hoc fiat non videtur, neque de
vobis, neque de aliorum consuetudine, ut si dicitur, vobis,
vobis de facere, & partem, quomodo hoc quidem facti, hoc
autem patitur secundum naturalem operationem.

A N T.
T. C. 1.
Delectum
et Hic.Curiosus
Democ.

Aliquam rationem sicut intentionis ex eo quod ali-
qui Philosophi de his intentionibus tractauerunt. Et dicitur
quod Plato inquitur de generatione & corruptione
sicut quomodo sit in rebus, non tamen de omni
sententia, sed solum de generatione elementorum: non
autem quomodo generentur carnes & alia, aut aliud
aliorum nullorum corporum. Incipit tamen tractare de
alteratione & augmentatione quomodo sit in rebus.
Et videretur nullas aliorum Philosophorum dicit
determinare aliquid praeter ea quae superfluitatem ap-
parent, nisi solum Democritus: quae videtur curam ha-
bere de omni, diligenter inquirere, sed iam dicitur
quomodo inquirere nullum necesse est, neque alius
determinat de augmentatione, ut si dicitur: ut etiam
non quicquam aliorum dicitur posse, ut augere sicut
aduenire aliquo similibus dicitur quomodo per aduentum
similibus aliquid augetur hoc non dicitur, neque etiam
aliquid dicitur de missione, vel de aliquo alio consi-
milibus, ut si dicitur: puta de facere & partem, quomodo
hoc agit & hoc patitur secundum operationes natu-
rales. Deinde cum dicitur,

Democritus autem & Leucippus sicut concinunt,
ex quibus alterationem faciunt, atque generationem con-
gregationem quidem & segregationem generationem atque
corruptionem ordine vero & posse, alterationem.

Democritus autem & Leucippus sicut concinunt, ad
iterationem & generationem ex his faciunt, Segregationem
quidem & congregationem generationem & corruptio-
nem, ordine autem & posse alterationem.

A N T.
Generatio
& alteratio
sicut Democritus,

Incipit proloqui suam propositionem, & primo dicitur
de generatione & alteratione, quod quorum con-
tinens est confusus, secundum determinationem augmen-
tatione, de { De augmentatione autem } Circa primum
duo sicut, primo perit opinionem aliorum de genera-
tione & alteratione, secundo determinat de eis in
proprium opinionem, ubi { Determinatio autem his } Cir-
ca primum duo sicut, primo recitat opinionem Demo-
criti, qui de omnibus curam habuit, et dicitur est: { In-
quendo inquit de veniente ipsis, ubi } Quomodo autem
videtur omnibus. { Circa primum duo sicut, primo
mostrat opinionem Democriti, secundo ponit ratio-
nem ipsis, ubi } Quomodo autem mentibus habent. { Di-
cit ergo primo, quod Democritus & Leucippus, quia
sicut principia verum corpora indistincta inhiantur
figuratum

T. C. 15.

T. C. 16.

T. C. 17.

figuratum, ex his casualibus generationibus & corruptionibus & alterationibus. Dicitur autem per congregationem & segregationem ditorum corporum figuratum casualibus generationibus & corruptionibus ex permutatione eorum ordinis & positionis ditorum corporum casualibus alterationibus. Deinde cum dicit.

YATAE.

Causam quoniam quae apparet, ea vere esse putantur generari autem & corrumpi sicut quae apparent, in finem facere figurat, ita ut per corruptionem transmutatio non adeo corruptionem videtur aliquid aliquid, transmutatio tamen inferre re passiva, & omnino permixta ut quoniam diversum quod apparet, quod quidem tranquillitas & tranquillitas essent sunt ista.

ART.

Quoniam autem existimantur verum in apparetur contraria autem sunt & insulae in se ipsa apparent, figurat insulas facit. Quae propter transmutationem corruptio sicut corruptionem videtur aliquid aliquid, transmutatio tamen permixta ut quae videtur aliquid apparet ut transmutata ut essent cum Tragedia & Comedia sit ista.

T. C. P.

Acquod enim dicitur Philosophus quod videtur aliquid aliquid.

Abiungit rationem dicte positionis. Ad cuius evidentiam sciendum est quod licet dicit Philosophus in Quarto Meta. quidam Philosophi putarent verum esse in apparendo, ita ut quocumque videtur aliquid est verum, ideo quocumque videtur contra dicitur simul esse verum, si dicitur in se videtur. hoc est ergo quod dicitur, quod Democritus & Leucippus existimabant quod verum erat in apparendo, & diversis hominibus contraria apparent & insulas, ut ostendit multipliciter opinionum quae est inter homines: ideo in dicitur in insulas figurat in primis verum principium, ut ex his ratio accipi potest in finem opinionum, in dicitur est quod per transmutationem aliquam eorum quod verum in compositionem aliorum totum, contingit quod idem alio modo videtur aliquid aliquid in se habere, sicut proprium dicitur istum, colium columbae videtur esse alerius & alerius coloris. Si huiusmodi transmutatio situm sit per aliquod modicum quod suspensio & ut videtur aliquid aliquid dicitur, transmutatio vero indistinctum corporum videtur aliquid aliquid. Et post exemplum in fermontibus, quorum prima principia indistincta sunt licet, ex essentia autem lateri transmutatio in ordinem aut positionem sicut dicitur fermontes, quia comedia, quae est fermo de rebus rusticis & tragedia, quae est fermo de bellicis rebus. Igitur sic apparet ratio, quare per variationem ordinis & positionis dicitur Democritus alterationem casuum. Deinde cum dicit.

YATAE.

At cum generatio & corruptio diversum quod esse omnibus fieri videtur, & ea quae sunt congregatione atque segregatione autem occidere, & de mutatione dicitur observari, de his contemplatur quae hoc insulas habent oportet. Haec autem, & multae & quae rationis finis non excedunt, ad rationem habent. Nam si generatio congregatio sit, multa ex totum numero quae sunt non possunt, autem sicut. Sunt autem versus in rationem quae videtur, quaeque hanc facile sicut possunt, quod fieri non possunt, ut quocumque aliter sicut habent, si generatio congregatio sit, aut quod omnino generatio non est, aut eadem alteratio est. At quae ad (quocumque difficile) ostendendum est solvere.

ART.

Quoniam autem videtur omnibus fieri esse aliquid generationem & alterationem (Generari quidem, & corrupti congregata & segregata: Aliter autem transmutata passivum), de his sicut insulas contemplandum.

Quocumque autem habent haec & multae & rationabiles. Si quidem igitur generatio est congregatio omnino impossibilis contingit. Sunt autem versus in rationem aliter contingit, & non habet sicut, quod non contingit aliter contingit. Et si non est generatio congregatio, aut versus sicut non est generatio, aut sicut alteratio sit. At si hoc difficile, ostendendum est solvere.

Inquiri veritatem huius opinionis, & primo ostendit difficultatem circa hoc principium, secundo incipit inquirere veritatem. ibi (Principium autem). Dicit ergo primo, quod quia iam posui abolutis opinionibus Proximum Naturalium, quae ponunt idem esse generationem & corruptionem & alterationem, omnibus fieri videtur tunc temporis quod alud esse alteratio, & generatio. In quo generatio est per hoc quod aliqua congregatur, & dissipatur: alteratio vero per hoc quod per aliquorum transmutationem dicitur fieri passivum: necesse est contingere, ut de his sit verum. Habent haec quaestiones multae, & rationabiles, quae, si generatio nihil est aliud quam congregatio, multa impossibilia contingunt, ut infra patet. Ex opposito autem multae inveniuntur rationes, quae videtur congruentem, & non de sicut si habet quibus concludit quod non contingit aliter contingit, ut infra patet. Ex opposito autem multae inveniuntur rationes, quae videtur congruentem, ut omnino non generatio: vel si sit, quod sit idem quod alteratio. Et quoniam hoc sit difficile solvere, debemus tamen tentare solvere hanc difficultatem. Deinde cum dicit.

T. C. P.

YATAE.

Principium autem horum omnium est, verum ea quae sunt generatio hoc passio, accretio, alteratio, & sicut contraria sicut mutationes magnitudinis principium nullam distinctionem ad rationem, autem sicut magnitudinis indistincta: hoc enim inter quae congruentem. Et versus, si magnitudines sicut indistincta, verum haec corpora sunt, ut Democritus placet, atque Leucippus, ut in Timaeo scribitur.

Principium autem horum omnium, verum sicut & generatio, & alteratio, argumentatur contra, & contraria his ponitur prima magnitudinis essentia indistincta, aut nulla est indistincta magnitudinis differens cum hoc multum. Et versus, si magnitudines impares sicut, verum, ut Democritus & Leucippus, haec corpora sunt, ut in Timaeo, placet.

ART.

T. C. P.

Procedit ad solvendum praedictam difficultatem: & primo praemittit duas quaestiones, quae necessariae sunt ad solvendum praedictam difficultatem. Secundo eas persequitur. ibi (Hoc quidem igitur). Dicit ergo primo, quod principium ad solvendum omnia praedicta oportet accipere ad hoc quod inquiratur primo, verum enim naturalia sicut generatio, & alteratio, & argumentatur & contraria mox mox autem, quod sicut aliquid prima magnitudines indistinctae, vel nulla indistincta sicut sicut enim melius consistit ad propositum. Secundo autem oportet inquirere, si sicut aliquid magnitudines indistinctae, verum illa impares sicut corpora, sicut dicitur Democritus & Leucippus, vel si sicut plures sicut superficies, sicut Plato scribit in Timaeo.

Deinde cum dicit.

Haec igitur ipsum sicut, inquam, distinctionem ad plura versus cancellis ex rebus rationis ad quod, alio quocumque locum dicitur. Intra magis contentum rationis fieri, corpus a non posse dicitur. Primum & haec quocumque, per se sicut sicut sed tamen sicut alterationem generatio nempe, ut dicitur est, sicut, omnia sicut & sicut a quoque

YATAE.

figurat

figurarum non potest esse pars materiae idem, conuenitque quod
sunt demeritis facti. Quia et, non esse colorum esse
nec numerus ipsius per conueniendum colorum magis conuenit,
ut ille, quia plana diffusio facit, motum. Nihil
enim, plures compositus, praeterquam solida, scilicet, quando
nulla est ex quatuor affinitate ipsius potest.

Hic quidem quod ipsius, ut in alijs dicitur, inco-
mmodatur usque ad plana diffusio. Ideo magis rationale
de corpora indistincta esse, sed hoc quidem multum habet
in naturalibus, sed tamen & in abstractis
& generationis conuenit facere, ut dicitur est, conuer-
sione, & casuali transmutatione, idem, & figurarum
differentijs, quod facti demeritis, idem, & colorum non
inquirant esse, conuersione enim colorum. Nihil autem, qui
in plana forma dissoluit non adhaere, sed lexum sit praeter
sola forma & compositus, possessionem enim non suspiciunt
generari aliqua ex ipsa.

Prosequatur praesens quaestiones, & primo profes-
sionem secundam, quam breuiter pertransit: Secundo
prosequatur primam illam, quae habet octavo quaestione, quae
circa primam duo facit. Primum est de conuenientia
possibile (quodammodo ad ea quae conueniunt in Scien-
tia Naturali) Democritum quoniam Platonem: Secundo
causam huius assignat, id est, Causam autem, dicit
ergo prima, quod sicut in Tertio de Caelo dictum est, in-
conuenientem est hoc ipsum, etiam secundum se com-
paratum, quod corpora naturalia resoluuntur usque ad su-
perficulas, & ideo magis est rationale quod sint aliqua
magis rationes indistinctas, ex quibus corpora natura-
lia componuntur, & quod huiusmodi magis rationes indi-
stinctas sint corpora, quoniam quod sint superficies, quoniam
et hoc ipsum modum arrangementem habent, si
quod sint aliqua corpora indistincta, ex quibus corpora
naturalia componuntur, sicut partem ostensam est in

Libro de Caelo, Sed tamen ideo est magis rationale
ponere corpora indistincta quam superficies: quia
his, qui ponunt corpora indistincta esse principia cor-
porum naturalium, conuenit assignare causam genera-
tionis & alterationis: quae quidem abstractio, sicut di-
citur est, transmittit visum & aliud per quendam con-
uersionem corporum indistincta, & per alium mo-
dum conuenit secundum dicitur secundum se, & ordinem
& enim secundum differentiam figurarum, sicut pote-
bat Democritus assignare causam alterationis. Vide
Democritum ponere quod color & alia huiusmodi
qualitates naturales, non se aliqua habent esse sicut in
materiae, quod videtur aliquid colorum per quendam
conuersionem, per aliquam variationem corpo-
rum indistincta secundum ordinem & situm. Mani-
festum est enim quod quodam nobis apparet, quorum
apparentia causatur ex aliquo modo refectionis secun-
dum ordinem sicut huius forma quae apparent in specu-
lo, & sicut colores videtur, & huiusmodi, ita ergo est
dubitandum esse Democritum omnes formas & qualitates
rerum naturalium, & secundum hoc, suspensum sicut pen-
sionem, ex diversitate positionis & ordinis casualitatem
necnon diversitatem alterationis, Sed Platonem, qui resolu-
tione corporum in superficies, non poterat assignare
causam alterationis transmutationis formae, quia ex su-
perficibus, quod componitur ordinem, nihil est
rationabile sicut nihil solidum, ut respondit, motus, & su-
perficibus potest sint res mathematicae, non possunt cau-
sari ex simplicibus possessionem naturalium, unde, si-
cut ex potest non sit nihil, & ex lineis non sit nit-

rum superficies, ita ex simplicibus non potest causari nihil
corporum, Sed nec ipsi Platonem conuenit ad hoc, quod est
multum superficierum ab ignem causam abstractam
passionem naturalium. Deinde cum dicit,

Sed corporum valent quae conueniunt sicut possibi-
lem, conuenit habere ipsa experientia dicitur, Quia ab
omni quod potest dicitur circa rem naturalem (sicut ab
omni res facti sicut est dicitur principia, quae inter se colu-
rent conueniunt quae simpliciter, & sicut magis possi-
bile est, & quod est motus transmutatio, quoniam una sit
hanc quodammodo expulsi & conueniunt, potest in se
facile pronuntiat. Tertio est huius perpendere rem
quod potest, quoniam inter ea, ut sit, quae naturaliter, quoniam
via rationali quodammodo conueniunt, ut non
de eorum est magis rationes esse indistinctas, scilicet quod
non inquirant, quod ipsa, indistincta triangula, planis
est, & Democritus, rationibus propriis, naturaeque ac-
commodata personae esse profecto videtur, Quod est
autem dicitur in progressu eandem aperit.

Causa autem, quare non potestur conuenit videtur
experientia facti, id est, quoniam magis rationes
naturae, magis possunt suscipere talia principia, quae
magis possunt conuenit, & autem ex magis sit
motibus motibus existantibus, ut videtur, ad pauca res-
spondentes, facile conuenit, & videtur autem aliqua ex his
quaestiones differunt quod Physicis, ut quod Legibus, ut videtur,
Quia ab omni quod indistincta sint magis rationes, quae
dem inquirant, quae autem rationes multae erit, Democritus
autem videtur propriis & physicis formis, per-
sistentibus, manifestis autem est quod dicitur procedit.

Assignat rationem quare circa hoc magis dicitur
Plato quoniam Democritus dicit, quod causae huius, quod Pla-
to non potest videtur conuenit, & quod sicut omnibus
manifesta, sicut in experientia, quae, circa indistincta
interius, indistincta non intendebat, circa quae est ex-
perientia. Ita ideo Philo sophia, qui magis studuerunt
circa res sensibiles & materiales, magis poterunt adin-
uenire talia principia: quibus possunt modo sensibilia
adaptare. Sed Platonem, qui erant indistincta
circa omnia naturalia & sensibilia, respicientes ad pauca
sensibilia, quae res conueniebant ex multis sermo-
nibus vel rationibus, lex multus, quae in viderentur,
rationabiliter conueniebant, de facili emanant, & sicut
diligenter per rationem rationem profertur de rebus
sensibilibus. Potest tamen conuenit ex his quae praeter
mentem habentur, quod differunt in perurbatione vici-
tatis, & quod conueniebant Physicis, ut videtur, autem
demus rebus sensibilibus, ut Democritus & sicut con-
sistentur logicis, rationabiliter, autem demus com-
mune rebus sensibilibus, sicut Platonem. Ad ostendendum
enim quod magis rationes aliqua sunt indistincta, Platonem
logicis procedentes, dicitur, quod ab omni quod
autem rationem, per se triangula, hoc est idea triangula
sicut idea, & sicut multos in quodam indistincta quod est
inconuenit. Potebat enim Plato omnem sensibilem
esse quodammodo ideas separatas, potest homines, & equos
& similia: quae vocatur per se hominem, & per se
equum, quae, si logicis loquendo homo secundum quod est
species est, potest omnem idea & indistincta potest
per se, quae idea nihil habet nisi quod potest ad rationem
speciem, eadem ratione huius potest in se, quae
videtur potestur ideam triangularem sensibilem, quae
dicitur autem rationem, esse indistinctam, ab omni ra-
tionem quod dicitur autem multa, quod est conuenit

VA T A B

A N T
Incipit
de Platonem
cos accipitT O T
Ad pauca
res sensibiles
facile emanantQuae Physica
sunt
sensibilia
conueniuntIdeae sensibiles
non sunt
generataeQuae logicae
sunt
LogicaeA N T
Tertio de
Caelo, etc.Tex. c. 6.
& 13.T. 7. H
prima.
Sensibiles
et principia
ponere est
per se indistincta
sicut: ut
Democritus
suspiciunt
Plato.Democritus
placuit
rationabiliter.Platonem
rationem
sensibilem.

ationem ideat quam peritit quod fit vnum pariter: mel-
ta. & ita non est in consensu quod fit multa super-
ficies triangulares indistinctas conformes idem. & ead-
dem ratio est de aliis superficialibus. Sed Democritus
videtur fundere quod sit magnitudines indistinctas
per rationes proprias & naturales, et manifestum est
an sequentibus.

LECTIO. IIII.

In Democriti declaratis sine generatae ratione, qua
corpus esse ex indistinctis com-
positis ostendit.

V A T A B. *Nam et ipsi dubitationes habet, si quis corpus ali-
quod, magnitudinem, omnino atque omni ex parte disti-
bilem esse latet, atque fieri posse, ut ponatur dividatur.
quod autem erit, quod effugiat divisionem? Nam, si omnia ex
parte atque omnino sit distibilia, & ita divisi queat, sine
finita erit hoc omni ex parte distibilia, & non simul disti-
nidatur, sine ut fiat, nihil accideret impossibile.*

A N T. *Habet autem quod alicuius, siquis ponat corpus ali-
quod esse, & magnitudinem omnino distibilem,
& hoc possibile, quod distibilem esse agat? Si autem
omnino distibilia, & possibile hoc passim, & simul erit
hoc omnino distibilia, & non simul dividatur, & si
hoc fiat, nihil erit impossibile.*

Postquam Pithecolobus ostendit quod circa propo-
sitionem opinionis Democriti ponitur erat quomodo opinio ratio-
nis, & ratio Democriti erat magis propria, ad hoc ma-
nifestandam inducit rationem Democriti. Et primo
ponit eam, secundo solvitur. Sed & hoc tantandum
est salutare. Circa primum distibilia, primo ponit ra-
tionem Democriti ad hoc impossibile ducentem, quod
corpus sit omnino distibilia, quomodo dicitur disti-
bile secundo ostendit hoc esse impossibile. Quod
ergo est: Circa primum duo facit. Primo ponit ra-
tionem ad hoc impossibile ducentem, secundo manife-
stat necessitatem distibilia rationis. Quod propter & se-
cundum medium. Circa primum considerandum,
quod oportet ponere corpus vel corpus ex indistinctis
bus, vel esse distibilia omnino, totaliter & in quod-
cumque figuram. Et ideo Democritus ad ostendendum
quod corpus sit compositum ex indistinctis corporibus,
construit ostendit impossibile esse distibilia esse cor-
pus indistinctum, puta quod ligatum aut lapid sine distibilia
omnino quocumque quocumque figuram datum est
esse posse. Et ideo dicit quod siquis ponat corpus aliquod,
puta indistinctum & magnitudinem quocumque, puta su-
perficem, vel horem, distibilia omnino, secundo
ostendit quod figuram datum: & si ponatur hoc esse pos-
sibile, remanet quodammodo, quod sit ad quod effugiat divisionem,
quod quod remanet post divisionem. Neque est ali-
quod distibilia quocumque distibilia, remanet autem alique partes
distibilia, in quo sit distibilia, ideo autem dicit Demo-
critus habere quod rationem eam, si corpus sit omnino,
secundo quod distibilia, & hoc sit possibile: eadem
quod est quod nihil prohibeat corpus esse simul disti-
bilia quocumque distibilia potest, & si distibilia non fiat
simul distibilia, si possibile est aliquid homini-
tatem peruenit ad aliquem locum, nihil prohibet rem-
peruenit illuc, licet non simul, sed successu peruenit.
& si hoc ponatur, nullum impossibile debet sequi
possibile postea non sequitur aliquid impossibile secundum
Philosophum Primo Priorum cap. Secundo &

Secundo & Tertio Physicorum. Deinde cum dicit.

Tercio.

Ratio Democriti
omni
corpus
ex
arbitrio
composit.

Tercio.

igitur & secundum medium, bene dicitur. Et in se-
cundo, si omni ex parte ex omnino distibilia a partibus, si dis-
datur, nullum emergit, impossibile, quando non vultum qui
dicitur oritur impossibile si in decem millibus dens nulla de
aliqua sit quocumque forte vnum distibilia. Itaque,
cum corpus ipsum omnino tale sit, dividatur.

Quod propter & secundum medium similiter, & tri-
versaliter si omnino natura est distibilia, & si dividatur,
nullum erit impossibile ostendit, quomodo non sit in mil-
le mille distibilia fuerit magnitudo, nullum impossibile, &
si nullus sit qui dividatur, quomodo ergo omnino tale cor-
pus, dividatur.

Manifestum necessitatem predictae rationis, si non po-
natur aliquid corpus distibilia per medium, & ponatur
esse distibilia per medium, nullum sequitur incon-
veniens. Et hoc est quod dicit. Quod propter, quia pos-
sibile nullum sequitur impossibile, similiter erit
si aliquid ponatur esse distibilia, & distibilia secundum
medium & universaliter, si corpus est, notum esse disti-
bilia omnino, secundum quocumque figuram: si disti-
bilia ponatur esse distibilia, nullum est impossibile
natum, licet hoc non & per impossibile naturam non
si aliquid est distibilia in mille mille partibus, & ponatur
esse distibilia, nullum sequitur impossibile: de si nul-
lo modo distibilia actu. Et ita videtur quod aliquid cor-
pus sit distibilia in paucis partibus, sit in multis, sine
tales: & tamen non videtur sequi aliquid impossibile,
si ponatur aliquid esse distibilia, inquam esse disti-
bilia. Quia igitur secundum potentes corpus naturale
non compositum ex indistinctis corporibus, & esse di-
stibilia cum secundum totum, ponatur esse distibilia
sed hoc est impossibile ergo de primo, sicut quod sit
distibilia secundum totum: est ergo compositum ex
indistinctis. Deinde cum dicit.

Quod ergo erit reliquum magnitudinis illius, si non
potest, est enim quocumque hanc distibilia, & erit corpus
ex parte omnino distibilia. At vero, si non corpus, nec
magnitudo reliquatur, aliquid remanet, aut corpus ex
partibus compositum, & ex quibus componitur, magnitudo
dicitur, aut nihil omnino erit. Quod si sit, sit non
ex nihilo, sine compositum sit, possibile est totum nihil
per se, ut quocumque apparet, erit. Similiter si ex partibus
compositum erit, aut nihil omnino, aut cum tota in ma-
gnitudine sequeatur, & magnitudo vix perpetuaque
est, atque ita simul sine, nihil in maius totum ipsum remanet
quocumque, si totum in duo aut plura dividatur, nihil
ipsum minus quam prius erit. Quod de re posse est
tamen, si omnia eius generata sint, nullum efficiunt ma-
gnitudinem.

Quod ergo erit reliquum magnitudinis non est ali-
quod, erit enim quocumque non distibilia erit autem omnino
distibilia. Sed si nullum est corpus, non magnitudo disti-
bilia omnino erit, aut ex partibus, aut sine divisione est erit,
ex quibus componitur erit aut nihil omnino, quod propter
& generabitur ex nihilo, & si erit compositum: & om-
ne vique nihil, & non erit existens, sed apparet tan-
quam. Similiter autem & si erit ex partibus, non erit,
quocumque quando erit in partibus, & si vix erit magni-
tudo, & simul erit, non faceret aut partem omnino disti-
bilia omnino in duo vel plura, neque in maius neque minus parte.
& quod propter & si omnia componatur, nullum fa-
ciunt magnitudinem.

Ostendit esse impossibile quod corpus sit totaliter disti-
bilia ex hoc quod non est dare quid remanent post divi-
sionem.

V A T A B.

A N T.

V A T A B.

A N T.

tionem. Primum ergo ostendit qd non erit dare quid remaneat ex divisione, que est principalis pars secundo qd non erit dare quid remaneat, que d ex incidenti sit elapsibili qd Sed & si qua. ¶ Dicit ergo primo, si corpus ponitur omnino esse diffusum, quorundam restat, quid erit reliquum, quod remanet post divisionem. sed videmus remanere in omni divisione ea, in que diffusum est solutum. Et primo ostendit, qd non remanere magnitudo, hoc est, est impossibile ut sequeretur enim qd adhuc remaneret diffusibile non diffusum. dicitur autem vel qd magnitudo esset aliquid non diffusibile, vel corpus non omnino erit diffusibile & ita oportet qd id, quod remanet post divisionem, potest modo fit diffusibile, cum tamen seponatur ab aduersario qd magnitudo sit omnino diffusibile. Secundo concludit, qd illud, quod remanet post divisionem, non sit corpus, et que magnitudo, & tamen sit facta diffusio secundum totum, sicut dicitur ibi, reliquorum autem qd diffusio erit autem pars, non qd corpus finitum resoluitur in partem, & per consequens ea ex quibus componitur erunt sine magnitudine remanentia. ¶ Quid sit illud quod est residuum post divisionem sit omnino nihil.

Tertio ostendit hoc secundum esse impossibile; quia, cum visus quodq; generatur ex his in que resoluitur, si ergo resoluitur in nihil sequetur etiam qd generatur ex nihilo quod autem componitur ex nihilo nihil est, sequetur ergo, quod corpus de quo agitur sit nihil, & etiam totum visum in eodem ratione, sed quicquid est in rerum natura erit secundum apparen- tiam tantum, & non secundum existentiam.

Quarto probatur primum præmissorum, qd non fiat resolutio in puncta & quia similes sequeretur qd sit corpus compositum ex punctis & ita videretur sequere tur qd non sit quantum ad vim corpus. Aut necesse quæ- ratur, quis corpus divideretur, qui quis posset ita que- rere, si per se duo erant una dicitur lineam sine lin- ea, non secundo modo, quia ex hoc erit vis magni- tudo continua, & sic simul erant omnia puncta & non dum distincta erant ad invicem, & non scilicet utrum- que motus. Punctum autem est aliud quàm quoddam diffusio partium linearum, nec primo modo quod ex hoc qd aliquid dicitur in duo vel in plura, non efficitur totum nec maior nec minus quàm per se habere. Et ut corpus magnum sicut punctum possit divedi in duo vel plura de sic patet qd puncta nihil sunt alia quàm di- visiones & qd non faciunt aliquid minus, unde resig- nitur, si puncta componitur ad maiorem, non faciunt aliquid minus. Sic lignum videtur esse impossibile qd cor- pus sit omnino diffusum; quia non potest assignari quid in residuum diffusibile remanent principalem partem cor- poris est illi. Deinde cum dicitur.

¶ Præmissa enim dico; si quid tale erit d'inde dicitur con- fiteri. Sed, quod est rationem illud quod extrahit, idem quæritur sita sciat, atq; hoc patto corpus aliquid d' magnitudine abstracta, aliter sermo recidit, quomodo in- quæritur diffusibile illud sit.

¶ Sed & si quid diffusio corpore, quasi rursus fieri sit ex corpore & sit magnitudine quod corpus est quæ- ritur, idem sermo dicitur autem quomodo diffusibile?

Ostendit qd non potest assignari quid residuum di- visionis sit, nisi aliquid sit diffusibile. Et primo ostendit qd tale aliquid non potest esse corpus, Sectio ostendit qd non potest esse qd sit corpus, in compositione tibi qd si resolutio non est corpus. ¶ Dicit ergo primo qd, si divisio

totaliter corpore dicitur corpus sit, in quibus res- tura secundum rem elaborat ex divisione, præter prin- cipales partes in quas lignum dividitur & dicitur qd est magnitudine corpore, insister dicitur excluditur aliquid corpus, quasi residuum, sequetur idem sen- tentia qd & supra; quomodo, dicitur tibi habere qd diffusio corpus sit adhuc diffusibile, secundum potentiam cor- poris esse diffusibile quomodo positum sit corpus naturale esse diffusum omnino. Deinde cum dicit.

¶ Quod si id quod abstracte dicitur corpus non sit, sed for- me quantitas, abstracte separabilis sit, magnitudo ip- so, passiva vel talis sit effectus, magnitudinem aut magnitudinem talem esse incongruum esse; abstracte esse, dicitur, quælibet ipsa sit a nota parat, sicut eadem sit- bant, vivam enim t' nota n' semper dicitur quorundam talis est, quomodo re quomodo alia præter rationem partem quæque diffusio est existit. Si quid ergo quodvis aut quomodo corpus, esse omni ex parte aliq; om- nino diffusibile ponat, hoc accidit videri, qd. Præterea, si lignum aut quælibet aliud, iam diffusum corpore com- ponatur, ut videri quælibet pariter atq; videri existit. Ipsi- us ad huc modum non sit habere, ut parte sit illi illud quodlibet in puncta considerat. Potest enim, omni ex parte ac de omni dividitur. Quod lignum, præter diffusionem erit? Necesse est esse illud quod dicitur quomodo sit aliquid diffusibile in hac sepe, ex his, aut quodlibet hoc sequitur quomodo ite- que sit h' videretur, ut magnitudo esse, punctis aut tali- bus consistit, indistincta sit corpore magnitudinem, necesse est. At et videri qd non omni, qui hoc abstracte, non minus accipi impossibile d' quibus quomodo alia sit & notis considerat.

¶ Si autem non est corpus, sed fuerit aliquid figurabile, nec parte quodam quod sit illud, est magnitudo passiva, vel talis, hoc patet tunc ostenditur, ac non magni- tudinem magnitudinem esse. Ad istam autem rationem respondeatur, aut utat punctum sit corpus, semper est visus dicitur quorundam; quod existente aliter præter tal- liam, qd diffusio, est passiva, si vero qui pars præ- ter se non potest quælibet, aut quomodo aut corpus non esse diffusibile, hoc contingit, dicitur, si cum dicit- dero lignum, et postea, aut quid aliud, equaliter qd videri. Quæritur sit se habere, ut manifestum, quomodo qd- cudo lignum sicut dicitur quodam situm. Quomodo quæ- ritur diffusio est passiva, quod ergo erit præter diffusi- onem? Sed & est aliquid passiva: si quomodo in hac res- soluitur, qd generatur ex his, aut quomodo sita abstracta, hoc? ¶ Quæritur, si est impossibile esse talis, est esse passiva magnitudinem esse, necesse est corpus sub- stantia esse, & magnitudinem. Sed qd hoc potest non minus contingit impossibile. sicut enim est autem de- bi qd est aliud.

Ostendit qd hominem resolutum non potest esse aliquid in corpore quod dicitur, sit, & hoc totis ratio- nibus. Circa quæritur primam dicit, qd id quod aggre- ditur in magnitudine insister diffusionem sit corpus, sed aliquid species, si forma segregabilis, separabilis sit in- ducto vel enim aliquid qd sit, dicitur parit. Ad hæc quæ- siones & habetur separari & solvitur & se habet in omni- modo passiva secundum magnitudinem per modum pon- dit, vel tunc ad sit, hoc patet, passiva sit primo qui- dem hoc in ratione, qd magnitudo componatur ac non magnitudo huiusmodi videtur in corpore. Nam visus quodq; componitur ex rebus sui generis. Non a- colore componitur ex figuris, nec & quælibet, se- cundum

Ostendit qd resolutio in puncta

Partium quælibet

V A T A R.

A N T.

V A T A R.

V A T A R.

V A T A R.

A N T. Ex nō tu partem non sit ma passiva.

V A T A R.

V A T A R.

Librum et
positi ex pa
dit duplici
ser caponi
ser.

randam rationem ponit. ibi qd Amplius autem ubi. A
 Et ea quae consideranda est qd in eam compositi
 ex punctis potest capere dupliciter. Primo modo ex
 punctis motu, sicut quidem dicitur qd punctus motu
 facit lineam, & linea motu obliquo superficiem, &
 superficies motu corpore. Alio modo potest exponi qd
 ex punctis eam non motu consideratur magnitudo
 sicut ex partibus. vnde hoc autem modo magnitudo
 componitur ex punctis, oportet assignare ubi sint
 punctus, quos inam habent in magnitudine, et in
 assignare de singulis partibus ex quibus componitur ma
 gnitudo. Sed hoc non potest assignari i quia punctus
 non potest assignari in magnitudine, nisi ut quidam in
 dictis partem considerat, vel distans partem lineae in
 distans tunc autem semper est pars quaedam duarum
 rum quae sunt partes magnitudinis habentis determi
 natum finem in magnitudine: quasi illud quod est
 pars magnitudinis habens determinationem finem inter
 partes eius sit aliquid prae se ipsam totum & distinctum
 & per consequens prae punctum non ergo videtur
 esse possibile qd magnitudo distans in puncta,
 veritatem aut distinctionem in punctis ponat quodcum
 que corpus, aut quodcumque quicquam est omni
 no distinctum, adhaeret hoc in quantum, quod tunc
 distans est. Tertium ponit ibi qd Amplius si cum di
 stans. Et dicit & postquam distans lineam, & quod
 corpus est illud, & totum ex eisdem partibus com
 positum, sicut quod est totum corpus i quia, sicut sunt
 in quo distans, & ex quibus componitur. vnde videtur
 similes se habere in distans secundum quodcumque
 figuram, quod supra distans, omnino videtur in quo di
 stans potest componi. Si ergo politum omnino distans
 ponatur, omnia in quo potest distans: quid igitur
 est prae distans? quia oportet omnino distans
 finem ad aliquid terminari. si n. dicitur qd id quod
 est distinctum, distinctio sit aliqua: postquam sequitur qd
 corpus distans in partibus, & ex consequenti per
 seclatit ex eis, quod est impossibile: quia neque distans
 quanta generatur ex partibus, aut eius
 quod est possibile qd partibus sit separate. Vnde
 autem concedit principale propositum dicitur, qd
 si est impossibile qd magnitudo componatur ex tactis
 bus aut punctis, sicut praedictae rationes concludunt, sic
 cessat in potest qd sint quaedam corpora indistincta,
 & quod lineae quaedam magnitudines indistinctae, quia
 si corpus sit omnino distans, sequitur qd componatur
 ex punctis, vel ex partibus, vel ex dictis partibus. Vnde
 autem post rationem Democriti subiungit Aristoteles hoc
 ponentibus, esse corpora indistincta non
 minus ac non impossibile: & hoc per se ratum est in
 alio. In Tertio libro de Caelo.

Sed ex hoc tenendum est, sicut dicitur in ratione Democriti
 capto quod non dicitur oportet, tunc quidem igitur
 corpus sensibile distans esse secundum quodcumque
 figuram, & indistinctum non est incommensurabile hoc
 partem, hoc autem indistinctum existit.

Postquam Philo plus potuit rationem Democriti
 procedit ad eius solentiam. Et primo ponit de quo
 est incommensurabile quod quodammodo est sensibile praedictam
 substantiam: & idcirco ut melius solentur, oportet de prin
 cipio repetere questionem. Obstantia dicitur in quo
 vultus quae sicut constituitur in apparet ubi debet
 adhiberi soluto. Secundum ibi qd Omne quidem igitur
 profertur in igitur. Et primo ponit veritatem. Secundo
 ponit obiectioem Democriti, contra veritatem.
 ibi qd esse autem potestesse simi. Tempo soluit qd Quo
 quod autem huius. Dicit ergo primo qd non est incon
 sensibile dicitur veritas huius, qd corpus sensibile
 sit distans secundum quodcumque figuram, vel
 quod non sit distans. Alterum ad hoc in potentia est
 verum, qd corpus sit distans secundum quodcumque
 figuram: alium vero hoc est verum secundum en
 delectum, secundum ad hunc, quod corpus sensibile
 non sit distans secundum quodcumque figuram in
 actu. Deinde cum dicitur.

At, ut simul sit omne ex parte potentiae distans, se
 non posse videtur. N. quod si fieri potest, ut hoc, haud
 quaquam ad hoc sit modum, ut simul ambobus illis, in
 distans igitur, atque distans, sed quodlibet in parte de
 istum, nihil igitur est videtur, atque, corpus ipsum cor
 ruptum ab his in incorporatione, & ratione, aut ex par
 tibus, aut prae se habet. At ad, qui fieri potest? At
 vero quod in separabilibus sit subiecta motus, atque, mer
 ito distans se prae se habet: magnitudines distans corpus,
 certum est, itaque nec per partes distans, sed in toto
 distans sit, insensibile occurret, nec insensibile contingit, ut
 ponit in signo (non, ac illi possibile) sed quodam tenore
 distans. In distans igitur, atque, magnitudines, quae
 sensibiles sunt, necesse est, & praedictum, si generatio
 corruptio, & corruptio, & corruptio, fieri de
 beat. Quae igitur ratio, magnitudines, & indistinctae
 necessitate colligere videtur, est.

Est autem potestesse simul omnino distans in potest
 huius videtur esse magis. Si, si possibile, & fieri videtur,
 non, ut sit simul omne indistinctum & distans, sed
 distans secundum quodcumque figuram, nullum igitur
 videtur, & in incorporatione est, cum corruptum, &
 generatur, & quodam tenore, aut ex punctis, aut ex
 motu, ex nobis, & hoc quodammodo possibile. Sed quomodo
 distans in, semper distans, & semper in motu, &
 generatur, & in se motu, & distans, & generatur.
 Neque, atque, secundum partem distans, & in parte fra
 ctura, neque possibile est simul distans esse secundum om
 ne figuram, & non possibile omnino, sed igitur ad quod
 necessarium est igitur indistinctum, & huius magnitudi
 nes, & indistincta corpora, generatur, & est genera
 tio, & corruptio, & huius generatur, & huius
 generatur. Corpus igitur, se non esse magnitudines
 indistinctas, hoc est.

Ponit duas rationes Democriti contra veritatem.
 Circa quantum primum dicitur, qd secundum obiectioem
 Democriti videtur videtur qd corpus sensibile sit
 simul distans in potentia omnino, & secundum quodcumque
 figuram, sicut, super dictum est. Creditur enim
 Democriti, qd quodlibet est simul in potentia potest esse
 simul

ANT.
 T. G. 9
 N. est motus
 omnino
 distans
 distans
 distans
 distans
 distans

VATA.

ANT.

T. 4. 17.

LECTIO V.

Propterea veritas, non omnino illam adducere
 Democriti sequitur, & insensibile, ex qua
 tum solentur rem generatorem
 aggregatorem, corruptioem
 ex se partem non
 esse solent.

VATA.

Tamen in ipso solent enim oportet quod ob rem ite
 rum ad hunc deinde distans est. igitur omne corpus
 sensibile, quod in parte esse distans, atque indistinctum
 sit, nihil est ab istis. potentia si quidem distans esse
 distans in distans.

Democriti
 Democriti
 Democriti

simul

Nihil An.
huc potest
bilis quod
potest. S. T.

simul in actu: & argumentabitur sic est possibile si
mal in potentia corpus sensibile omni no dicitur qd hoc
inter in actu non quidem ita qd esset simul in poten
tia diuisibile, & actu diuisum, sed qd esset simul diu
sum actu secundum quod utiq; signum: sed hoc aliter
debet esse impossibile, quia sicut ex supradictis patet,
requeretur qd in incorporeum esset retinendum à diuisio
ne, & qd corpus corruptum in rem incorpoream,
& ex consequenti qd corpus generaretur ex aliquo in
corporeo, ut ex pñctis, ut omnino ex nihilo. sed hoc
est impossibile: non ergo est possibile qd corpus sensibi
le sit omnino diuisum in actu: non ergo videtur possi
bile qd sit omnino diuisibile in potentia. Sed, quia vide
mus ad sensum, qd corpus sensibile diuiditur in partes
admixtas, & separabiles, vel etiam in partes diuisibi
les, & maior magnitudo semper diuiditur in minores
magnitudines, & totum continuandum diuiditur in al
iqua segregata & separata manifestum est hoc ita ha
bere. Non ergo est possibile, neq; qd sit diuisio in in
finitum in finem in potentia ita qd pars possit parum à totum
sensibile corpore separari, neq; est possibile qd corpus sen
sibile diuidatur simul secundum quod utiq; signum
neutrum, aliorum est positum: quia vobis videtur
sequi prò dictum inconuenientem. Sed videtur qd diuisio
corporeis potest procedere vsq; ad aliquam terminam.
Vnde sequitur quod necesse sit aliquas magnitudines
esse indivisibiles, & aliquas corpora indivisibilia secun
dum Democ. Secundum rationem positam: Ex aliter
sic est, & dicit qd aliter etiam videtur esse necessa
rie esse corpora indivisibilia, positum qd generatio
fit per congregatioem, & corruptio fit per segregatio
nem, & hoc quidem necessarium erat potest Democ.
quia ponitur formas & naturas rerum determinari se
cundum positionem & collisionem, videlicet autem qd
omnis, cuius natura consistit in positione & ordine, sicut
domus, non generatur nisi congregatioem, neque cor
ruptio fit nisi segregatioem: & idem, cum non sit possi
bile in principio generationis & corruptionis procedere
ex in instanti ponitur qd esset aliqui prò capis pri
ma, ex quibus corpora congregantur, & in quae se
gregantur & huiusmodi dicebat esse corpora indivi
sibilia. Deinde enim dicit.

Sed quod elementa per se rationatione ut ar et
quatuor latera, & quatuor species. N. est, quia
punctum non habet, magnitudines parum sunt & par
tum non sunt omni ex parte diuisibiles. Sed cum hoc pos
sibile affirmari est punctum videtur ex omni in parte
videtur esse. Ita ut in puncto diuisio magnitudinis firmo
est, quippe cum omni in parte punctum sit quod sit, ut in
vniuerso vel puncto consistit. At omnia parum diuisi
bilia est, quia vni non videtur esse, & alia ut singula quod
que. N. autem plura non sunt: non enim sunt de se
de arca, non omni in parte diuisibiles esse, nam, si per
diuisio diuisibiles sit, & per punctum aduocato erit, diuisi
bilia. At ut huiusmodi quod sit, sequitur, nec sit vni
gno, non punctum diuisibile habet. Hoc autem est diuisio
compositum. Quare tam congregatio quod sit, quod sit
sed non ex in diuisibilibus, & in in diuisibilibus
autem autem emergunt absurda, nec hoc patet: non enim ex parte
sunt diuisio ad eorum naturam, si punctum punctum habet
ret: sed segregatio in parte & mixta, & congrega
tio ex in diuisibilibus.

Quare autem latera per aliorum, & quomodo la
terum diuisio. Quomodo autem non est punctum punctum videtur

Et ostenditur autem esse diuisibile in punctum aliorum
de magis in diuisibilibus, aliorum autem non videtur. Pate
tur autem quomodo hoc potest, & videtur & videtur esse
punctum: quod potest necesse dicitur magis in diuisibilibus in par
te, videtur autem punctum, quod potest esse ex in diuisibilibus,
aut ex punctum esse. Hoc autem est quod videtur videtur,
quomodo non videtur, & omni, & videtur, & videtur
autem non sunt, congregate autem non sunt: quod potest
non videtur. Sed, secundum rationem diuisibile & sit
autem congregate punctum in punctum non autem possi
bile. N. punctum congregate signum sit, non punctum
punctum hoc autem diuisio, aut congregate, & congregate
ex congregate autem diuisio, sed non autem, & ex
omni (sicut enim impossibile est congregate non videtur, &
videtur diuisio sit videtur, si enim est congregate punctum
punctum hoc videtur, est) Sed in parte & mixta est con
gregate, & segregatioem autem.

Sed punctum autem rationem in primo primo, Secun
do secundum in punctum Sed non simplex. Circa primum
ostenditur est, qd tota virtus rationem Democriti in hoc
consistit, qd si corpus sensibile omnino est simul diu
sibile in potentia, qd sit simul omnino in actu: sed hoc
consequitur non sicut in omnibus. Quomodo autem, de
quorum ratione est esse in potentia: vnde in tabula
non potest poni esse simul in actu, quod sit simul in po
tentia quia videtur ratio & natura aliorum re: quod quid
dem primo manifestum est in successum. In prima
parte dei simul possibile est esse hors diuisio tamen
potest poni qd omnes hors illius dei sit simul actu.
affertur natura temporis dei curatioem: quod sit
natura motu secundum prius & posterius: si autem
sit simul quod habet pars eius, aut non esset secundum
prius & posterius. Secundo apparet hoc in permanen
tibus. De substantia autem est materia, quia est in po
tentia ad omnes formas: tamen non potest poni qd est
aut sit generatum quicquid est possibile est ex genera
re quia videtur natura materie, quod semper est in
potentia ad omnes formas. Sic igitur contra rationem
magnitudinis, punctum est, qd sit simul omnino actu
diuisio vnde non videtur, si sit simul omnino diuisi
bilia in potentia, qd potest poni simul omnino actu diuisi
bilia. Quod hoc sit contra rationem hinc potest, nam diuisio
linee in actum aliorum aliorum est quomodo punctum in actu
est: si ergo esset simul omnino in actu diuisio, oportet
ret qd punctum esset vbiq; in actu in linea, & ita oportet
ut punctum essent congregate, vel congregate hinc ha
beria in linea: hoc autem non potest esse, quia, cum
punctum sit indivisibile, in diuisioem punctum con
gruorum vnum non excederet aliorum quomodo vnum tanget
ret aliorum secundum se totum, & ita omnes punctum non
essent in vnum punctum. Non ergo potest esse qd punctum
sit vbiq; in actu per se ipsum, & ita contra rationem li
nearum est qd sit simul non diuisio in actu. Et ita non sequi
ut qd sit simul diuisibile omnino in potentia, qd pos
sit poni omnino esse diuisio in actu. Dicit ergo primo
Philosophus qd Democritus paralogizatum, si sit punctum
genuum laterem, & dicit quomodo punctum eius delin
ctas. Quare punctum punctum non potest esse con
gruorum, & per consequens non potest esse qd linea sit om
nino diuisio in actu, & ita est diuisibile vbiq; sicut aliorum
quo modo conueniunt magnitudinibus, in potentia li
nearum quomodo modo non conueniunt eis, si sit actu, quia,
quomodo potest vbiq; esse diuisio in actu, videtur poni
ex consequenti qd vbiq; sit punctum conueniunt in
actu